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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐẠI SƠN

Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Đại Sơn, ngày       tháng 8  năm 2023

BÁO CÁO
Công tác quản lý, sử dụng ngân sách 6 tháng đầu năm 2023; 

công tác quản lý sử dụng tài sản công năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NGÂN SÁCH XÃ
1. Đặc điểm tình hình chung.
Xã Đại Sơn được thành lập trên cơ sở sáp nhập 02 xã Kỳ Sơn và xã Đại Đồng 

theo Nghị quyết số 788/NQ-UBTVQH14 ngày 16/10/2019 của Ủy ban Thường vụ 
Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Hải 
Dương; Xã Đại Sơn của cách trung tâm thành phố Hải Dương chừng 8km, xã có tổng 
diện tích đất tự nhiên là 973,07  ha, xã có 6 thôn gồm Bỉnh Dy, Mỗ Đoạn, Phương 
Quất, Nghĩa Dũng, Nghĩa Xá, Liêu Xá, tổng số có 3.706 hộ và 10.572 nhân khẩu; 
Phía Đông Nam giáp xã Hưng Đạo, phía Tây giáp xã Tân Tiến và xã Ngọc Sơn thuộc 
thành phố Hải Dương, phía Bắc giáp huyện Thanh Hà. Thu nhập bình quân đầu người 
năm 2023 ước đạt trên 68 triệu đồng. Dưới sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự chủ động, 
tập trung trong điều hành của UBND xã, sự cố gắng của các ngành và nhân dân nên 
các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã đạt được những kết quả nhất định; an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tình hình nông thôn ổn định; các lĩnh 
vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn, chính sách an sinh xã hội ngày càng được 
quan tâm; các công trình được đầu tư xây dựng tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển 
kinh tế, văn hóa xã hội trên địa bàn xã..

Về quản lý thu, chi ngân sách xã: Việc giao dự toán thu, chi ngân sách ở các 
cấp chính quyền đã đi vào nề nếp và ổn định theo Luật NSNN. Quy chế dân chủ công 
khai tài chính đã được thực hiện ở các đơn vị hưởng kinh phí ngân sách nhà nước.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo :
Trong những năm qua, các cấp, các ngành đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công 

tác quản lý ngân sách xã; do đó quản lý ngân sách xã từ khâu lập dự toán đến khâu 
điều hành đã có chuyển biến tích cực; nhiều đơn vị đã quan tâm khai thác, nuôi dưỡng 
và phát triển nguồn thu nhằm cân đối cho các nhu cầu chi trên địa bàn. Cấp ủy, chính 
quyền xã đã nhận thức đầy đủ hơn về quyền hạn, trách nhiệm trong việc quản lý, sử 
dụng ngân sách. Công tác kế toán đã dần đi vào nề nếp, ứng dụng tin học trong kế 
toán ngân sách xã từng bước được mở rộng.

- Thực hiện tăng cường hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức quản lý để 
cập nhật kịp thời các chế độ, chính sách, quy định mới của nhà nước cho lãnh đạo và 
công chức làm công tác kế toán tài chính- ngân sách xã.

- Chỉ đạo công tác lập dự toán sát thực tế; phản ánh đầy đủ các khoản thu theo 
các sắc thuế, phí, lệ phí, thu đóng góp,... vào NSNN theo đúng quy định của Luật 
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Ngân sách nhà nước, chỉ đạo xây dựng dự toán thu hàng năm vừa đảm bảo thu đúng, 
thu đủ cho NSNN vừa quan tâm nuôi dưỡng và phát triển nguồn thu.

II. KẾT QUẢ 
1. Công tác quản lý ngân sách cấp xã 6 tháng đầu năm 2023 (thực hiện, 

điều hành dự toán thu, chi ngân sách, công khai tài chính, thực hành tiết kiệm 
chống lãng phí, quỹ ngoài ngân sách...).

- Công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã, hướng dẫn của phòng Tài chính - 
Kế hoạch về công tác quản lý ngân sách xã .
 Căn cứ các văn bản của của cấp trên, kế toán ngân sách xã đã chủ động tham 
mưu UBND xã ban hành hướng dẫn các đơn vị  thực hiện theo quy định

+ UBND xã đã tập trung rà soát, kiểm tra toàn diện các nguồn thu để quản lý 
thu đúng, thu đủ các khoản thu phát sinh trên địa bàn.

+ UBND xã đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ theo quy định, nội dung quy 
chế chi tiêu nội bộ đảm bảo thực hiện đúng theo chế độ thu, chi ngân sách quy định; 
thực hiện nhiệm vụ quản lý tài chính - ngân sách ngân sách xã tuân thủ nguyên tắc tiết 
kiệm và hiệu quả; chi ngân sách phải theo dự toán; chi đúng mục đích, đúng đối 
tượng, đúng định mức tiêu chuẩn, sử dụng dự phòng ngân sách theo đúng quy định. 
Thực hiện nghiêm chế độ hạch toán và chứng từ, hóa đơn, sổ sách kế toán; không 
thành lập quỹ ngoài ngân sách để chi tiêu trái pháp luật, khắc phục tình trạng thu- chi 
không qua Kho bạc Nhà nước; 

+ UBND xã Công khai số liệu dự toán ngân sách xã và kế hoạch hoạt động tài 
chính khác ở xã; Công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân 
sách xã quý. 06 tháng, kèm các mẫu biểu kèm theo Thông tư số 343/2016/TT-BTC 
ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính đã được cấp xã thực hiện đảm bảo theo quy định.

+ Việc thực hiện Luật Quản lý, sử dụng tài sản công: Nhìn chung, đơn vị đã 
chấp hành tốt các quy định của Luật quản lý, sử dụng tài sản công (Luật số 
15/2017/QH14, ngày 21/6/2017); Nghị định số 151/2017/NĐ-CP, ngày 26/12/2017 
quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. Đơn vị đã xây 
dựng được Quy chế quản lý, sử dụng tài sản tại đơn vị.

+ Việc chấp hành Luật Kế toán: Công tác kế toán cơ bản đã mở đủ sổ sách để 
theo dõi, ghi chép và phản ánh các nghiệp vụ kinh tế phát sinh, đáp ứng được với yêu 
cầu của công tác kế toán, báo cáo kế toán lập kịp thời, đầy đủ, chứng từ kế toán về cơ 
bản đảm bảo tính hợp pháp, hợp lệ để quyết toán các khoản chi.

- Kết quả thu - chi ngân sách cấp xã 6 tháng năm 2023: 
Trên cơ sở dự toán đã được HĐND xã thông qua đầu năm, UBND xã đã tập 

trung chỉ đạo các ban ngành đoàn thể bám sát các văn bản hướng dẫn để triển khai 
thực hiện nhiệm vụ thu NSNN theo dự toán được giao.

Các khoản thu cân đối ngân sách xã thực hiện 6.808 triệu đồng/DT 12.373 triệu 
đồng, đạt 55% DT giao. Một số sắc thuế đạt tỉ lệ cao: thuế thu nhập cá nhân 119,3 % 
DT, Thuế GTGT 103,9% DT. Chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2.723/5.998 triệu 
đồng đạt 45% DT.
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Chi XDCB ở xã cơ bản đảm bảo theo kế hoạch vốn đã được bố trí trong năm, 
địa phương đã chủ động khai thác các nguồn thu, đặc biệt là thu từ nguồn đất dôi dư, 
xen kẹp để trả nợ XDCB và xây dựng các công trình hoàn thành mục tiêu xây dựng 
nông thôn mới nâng cao. 

 (Phụ lục số 01.02).
- UBND xã đã thực hiện công khai tài chính theo quy định: Công khai quý, 

công khai 6 tháng đầu năm, quyết toán năm trước.
- UBND xã chủ động xây dựng và ban hành Chương trình tiết kiệm chống lãng 

phí năm 2023.
- Tổng hợp nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương theo Nghị quyết của 

Quốc hội và hướng dẫn của Bộ Tài chính đối với cấp xã .
- Tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc.
+ Do định mức phân bổ chi ngân sách xã của UBND tỉnh còn thấp do đó chưa 

đáp ứng được các nhiệm vụ chi thường xuyên tại địa phương; việc chi mua sắm tài 
sản phục vụ chuyên môn chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, chi đầu tư phát triển (chi 
XDCB ) còn đạt thấp, nợ công còn cao- Giải pháp và đề xuất, kiến nghị.

 + Cần thường xuyên tiến hành tập huấn, hướng dẫn các chế độ, chính sách về 
tài chính, điểu chỉnh bổ sung dự toán theo quy định của Luật NSNN, hạch toán kế 
toán, chứng từ kế toán, kế toán TSCĐ, kiểm kê tài sản hằng năm theo quy định của 
Luật Kế toán cho các đơn vị dự toán cũng như kế toán các xã, thị trấn.

2. Việc thực hiện Quyết định số 3534/QĐ-UBND ngày 03/9/2008 của Chủ 
tịch UBND tỉnh Hải Dương về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng 
biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cấp xã 6 tháng đầu năm 2023. 

2.1. Số lượng đơn vị cấp xã  thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 
dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đạt tỷ lệ(%).

+ Về biên chế:
Căn cứ số biên chế được giao theo Nghị định 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 

của Chính Phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công 
chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và 
Nghị định 29/2013/NĐ-CP ngày 08/4/2013 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ về 
chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, 
phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; Căn cứ 
Quyết định 41/QĐ-UBND ngày 21/7/2020 của UBND tỉnh Hải Dương về giao số 
lượng và bố trí cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương. UBND xã đã 
chủ động trong việc sử dụng biên chế như:

Tự chủ trong việc sắp xếp, phân công cán bộ, công chức theo vị trí việc làm để 
bảo đảm hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan.

Tự chủ trong việc ký hợp đồng thuê khoán công việc và hợp đồng lao động đối 
với một số chức danh theo quy định của pháp luật trong phạm vi nguồn kinh phí quản 
lý hành chính được giao.
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+ Về nguồn kinh phí quản lý hành chính:
Căn cứ kinh phí giao được phân bổ, căn cứ vào tình hình thực hiện nhiệm vụ 

được giao UBND xã thực hiện chế độ tự chủ tự quyết định bố trí số kinh phí được 
giao vào các mục chi cho phù hợp; được quyền điều chỉnh giữa các mục chi nếu xét 
thấy cần thiết; Chế độ tự chủ được vận dụng các chế độ chi tiêu tài chính hiện hành để 
thực hiện, nhưng không được vượt quá mức chi tối đa do cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền quy định; Trong phạm vi kinh phí giao tự chủ UBND xã thực hiện tự chủ quyết 
định giao khoán toàn bộ kinh phí hoạt động thường xuyên và kinh phí thực hiện các 
hoạt động nghiệp vụ đặc thù thường xuyên cho từng ban ngành đoàn thể  để chủ động 
thực hiện nhiệm vụ. Việc quản lý và sử dụng kinh phí khoán bảo đảm đúng quy trình 
kiểm soát chi và chứng từ, hóa đơn theo quy định của pháp luật, trừ một số khoản chi 
thực hiện khoán không cần hóa đơn theo quy định.

 Hàng năm Phòng tài chính kế hoạch huyện đều có hướng dẫn về tiết kiệm 
nguồn kinh phí thường xuyên và cắt giảm tối thiểu số kinh phí hội nghị, công tác trong 
không cần thiết. UBND xã cũng đã thực hiện hướng dẫn các các ban nghành đoàn thể 
thực hiện theo quy định.

2.2. Việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ . 
UBND xã đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ theo quy định, nội dung quy chế 

chi tiêu nội bộ đảm bảo thực hiện đúng theo chế độ thu, chi ngân sách quy định. Và 
công khai trên cổng thông tin điện tử cấp xã. 

2.3. Tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc
 + Việc thực hiện chế độ tự chủ tự quyết định bố trí số kinh phí được giao vào 

các mục chi còn thấp…
- Nguyên nhân: 
+ Nhận thức của cán bộ, công chức cấp xã về thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính tại cấp xã còn chưa 
sâu, chưa rõ.

+ Do kinh phí quản lý hành chính được ngân sách nhà nước cấp còn thấp, các 
khoản thu của cấp xã ngày một khó khăn....

2.4. Giải pháp và kiến nghị
Đề nghị cấp trên thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng cho cán bộ, 

công chức cấp xã để hiểu rõ hơn về thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu tráchnhiệm về sử 
dụng biên chế tại cấp xã.

3. Đánh giá việc thực hiện một số Nghị quyết của HĐND tỉnh: Nghị quyết 
số 05/2021/NQ-HĐND ngày 29/10/2021về phân cấp nguồn thu tiền sử dụng đất 
giữa các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2022, giai đoạn 2023-
2025; Nghị quyết số 08/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 quy định phân cấp 
nguồn thu nhiệm vụ chi, tỷ lệ phần trăm (%)  phân chia nguồn thu giữa các cấp 
ngân sách trên địa bàn tỉnh năm 2022, giai đoạn 2023-2025; Nghị quyết số 
09/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 quy định Định mức phân bổ chi thường 
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xuyên  ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2023, giai đoạn 
2023-2025.

- Kết quả thực hiện từng Nghị quyết, đánh giá cụ thể tác động, những thuận lợi, 
khó khăn trong quá trình thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh.

+ Năm 2023 là năm thứ 2 thời kỳ ổn định ngân sách nhà nước giai đoạn 2022-
2025. UBND xã căn cứ tiêu chí, định mức phân bổ chi thường xuyên đối với cấp xã, 
các nhiệm vụ chi theo chế độ chính sách để xây dựng dự toán chi ngân sách xã, tham 
mưu trình HĐND xã quyết định phân bổ dự toán đảm bảo quy định.

UBND xã chủ động phân bổ giao dự toán năm, thực hiện công khai theo quy 
định; các ban ngành đoàn thể của xã kịp thời xây dựng quy chế, định mức chi tiêu 
ngay từ đầu năm, phân kỳ sử dụng kinh phí hợp lý, đã thực hiện công khai ngân sách 
theo đúng quy định của Luật ngân sách.

Các chương trình mục tiêu được cấp phát kịp thời; các nhiệm vụ đột xuất phát 
sinh được điều hành từ nguồn dự phòng một cách hợp lý, hiệu quả. Các chế độ chi cho 
con người, an sinh, đảm bảo xã hội được thực hiện kịp thời, đảm bảo chi đúng, chi đủ 
và đúng đối tượng.

Chi XDCB ở các địa phương đã cơ bản đảm bảo theo kế hoạch vốn đã được bố 
trí trong năm, một số địa phương đã chủ động khai thác các nguồn thu, đặc biệt là thu 
từ đất dôi dư, xen kẹp để trả nợ XDCB và xây dựng các công trình hoàn thành mục 
tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao.

Các công trình do UBND xã làm chủ đầu tư được giải ngân theo kế hoạch, đảm 
bảo tiến độ.

+ Thực hiện Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 29/10/2021về phân 
cấp nguồn thu tiền sử dụng đất giữa các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh Hải 
Dương năm 2023, giai đoạn 2023-2025

Hiện nay công tác GPMB tạo quỹ đất sạch để đấu giá gặp nhiều khó khăn, 
công tác giải phóng mặt chưa nhận được sự đồng thuận của người dân (Khu dân cư Lò 
Ngói,.....) do đó việc lập phương án GPMB trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết 
định đền bù, GPMB; quyết định thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất còn chậm;  
... Một phần tỉ lệ phần trăm phân chia nguồn thu tiền sử dụng đất giữa các cấp ngân 
sách trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2023 (đối với cấp huyện hoặc cấp xã làm chủ 
đầu tư thực hiện GPMB, xây dựng hạ tầng và đấu giá cho từng lô đất) tỉ lệ phân chia 
về xã là 15% . Chính vì vậy, tỉ lệ điều tiết nguồn thu tiền sử dụng đất về  xã thấp như 
vậy cũng ảnh hưởng đến tiến độ công tác bồi thường, GPMB hạ tầng KDC phục vụ 
đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn xã.

- Kiến nghị đề xuất.
+ Định mức chi thường xuyên theo Nghị quyết của HĐND tỉnh còn thấp, chưa 

đáp đứng được yêu cầu đề ra. Đề nghị hỗ trợ thêm kinh phí chi hoạt động thường 
xuyên cho các xã để đảm bảo các hoạt động của địa phương.
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+ Tỷ lệ phân chia nguồn thu tiền sử dụng đất về các xã rất thấp. Đề nghị ngân 
sách cấp huyện quan tâm, hỗ trợ kinh phí cho các xã để thực hiện đầu tư các công 
trình cấp thiết và trả nợ XDCB.

4. Tình hình nợ xây dựng cơ bản đến thời điểm hết 30/6/2023. 
Nợ đọng xây dựng trên địa bàn  xã đến 30/6/2023 là: 48 tỷ đồng, 
- Nguyên nhân tình trạng nợ đọng tại một số công trình, nhiều công trình kéo 

dài nhiều năm chưa thanh toán dứt điểm:
+ Hiện nay nguồn thu tại xã không là bao, chưa thể cân đối được nguồn để trả 

nợ XDCB các công trình xây dựng.
+ Công tác GPMB tạo quỹ đất sạch để đấu giá gặp nhiều khó khăn do ở xã 

công tác giải phóng mặt chưa nhận được sự đồng thuận của người dân. Chính vì vậy 
nên tiến độ đầu tư hạ tầng KDC phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn xã 
còn chậm dẫn đến chưa thu được tiền sử dụng đất theo Kế hoạch đề ra.

+ Tỷ lệ phân chia nguồn thu tiền sử dụng đất về các xã rất thấp nên nguồn thu 
tiền đất tại xã chưa thể cân đối thanh toán hết nợ XDCB còn tồn đọng.
           5. Kết quả việc quản lý tài sản công cấp xã: 

UBND xã đã thực hiện rà soát, tổng hợp các cơ sở nhà đất và đề xuất phương 
án sắp xếp, xử lý trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

 Điều chuyển 1 cơ sở nhà, đất với tổng diện tích đất: 6.532 m2 đó là sân vận 
động xã Đại Đồng cũ (nay là xã Đại Sơn).

Lý do điều chuyển: Chuyển cho Trường THCS Đại Sơn làm điểm trường thôn 
Nghĩa Xá. Việc điều chuyển mang lại hiệu quả cao hơn và cơ quan Nhà nước được 
giao quản lý, sử dụng tài sản nhưng không còn nhu cầu sử dụng thường xuyên.

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG CÔNG TÁC QUẢN LÝ NGÂN SÁCH
1. Ưu điểm
- UBND xã đã chấp hành đúng quy định của Luật NSNN, Luật Kế toán, Luật 

quản lý tài sản công, Luật Kế toán hiện hành. Lưu trữ và bảo quản tài liệu kế toán, sổ 
sách kế toán, theo quy định

- Quản lý chi NSNN bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả. Triệt để tiết kiệm chi thường 
xuyên, thực hiện cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết, các nhiệm vụ chi 
chậm triển khai; chỉ bổ sung ngân sách ngoài dự toán đối với các trường hợp thật sự 
cần thiết và phải được sự đồng ý của thường trực cấp ủy, HĐND cùng cấp.

- Thực hiện phân bổ chi ngân sách tập trung, tránh dàn trải, lãng phí; việc phân 
bổ, quản lý chi đầu tư phát triển từ ngân sách phải tuân thủ Luật Đầu tư công. Tăng 
cường các biện pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án đầu tư công; 
quản lý chặt chẽ chi phí đầu tư, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn vốn được phân bổ, 
nâng cao hiệu quả đầu tư các dự án; kiên quyết điều chuyển vốn từ các dự án chậm 
tiến độ, chậm giải ngân sang các dự án khác để thanh toán khối lượng hoàn thành.

 2. Tồn tại hạn chế 
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- Vốn phân bổ theo tiêu chí, định mức UBND huyện giao còn thấp chưa đáp 
ứng nhu cầu chi cho các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Nguồn thu tiền sử dụng đất điều tiết về ngân sách xã thấp, chưa đáp ứng được 
nhu cầu vốn đầu tư các công trình UBND  xã làm chủ đầu tư như trường học, đường 
giao thông, trạm y tế, trụ sở làm việc… dẫn đến tồn đọng nợ XDCB còn nhiều.

3. Đề xuất, kiến nghị.
- Tăng vốn phân bổ theo tiêu chí, định mức cho địa phương để chủ động đầu tư 

các công trình phục vụ nhu cầu của địa phương.
- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm trong quản lý 

thu, chi NSNN; tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính; theo dõi thi hành pháp luật về 
NSNN; tiếp tục thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí.

- Tăng cường công tác quản lý, sử dụng vốn đầu tư công, giám sát đánh giá đầu 
tư; nghiêm túc thực hiện các kết luận của các cơ quan kiểm toán, thanh tra đối với các 
dự án, công trình, chủ đầu tư có sai phạm trong công việc quản lý, sử dụng vốn đầu tư 
công. Yêu cầu xử lý nghiêm và kịp thời các nhà thầu xây dựng vi phạm tiến độ xây 
dựng, chất lượng công trình, hồ sơ chậm giao nộp thủ tục thanh toán khối lượng hoàn 
thành và vi phạm các điều khoản hợp đồng đã ký kết.

- Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm nhiệm vụ trong lĩnh vực tài 
chính. Đảm bảo có năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức, đề cao sự liêm chính trong 
thi hành công vụ. Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ, 
giáo dục chính trị, tư tưởng đạo đức lối sống cho công chức. Tăng cường kiểm tra, 
giám sát công chức trong quá trình thực thi công vụ, kiên quyết xử lý nghiêm các 
trường hợp vi phạm quy định của Nhà nước.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 
thu, chi NSNN. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm nếu để xảy ra vi 
phạm, tiêu cực, thất thoát, lãng phí trong công tác quản lý thu, chi và sử dụng NSNN 
tại cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo công tác quản lý ngân sách cấp xã 6 tháng đầu năm 2023, 
công tác quản lý, sử dụng tài sản công năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 của xã Đại 
Sơn báo cáo Phòng Tài chính kế hoạch huyện theo quy định./.
Nơi nhận:

-  Phòng TCKH huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;                                                                          
- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

  Nguyễn Văn Tiệp
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